5 Ratio edendi.

Orthography, paragraphing and punctuation are the editor's. He has also inserted italicized numbers to show the structure of questions. If only one manuscript is available, corrections that occur in the manuscript are generally signalled as such if they consist in the insertion of letters or words, less often if they consist in the deletion of letters or words. If more manuscripts have been used, one has been assigned the role of *dux*. The apparatus records all the edition's deviations from the wording of the *dux*, but not all variants found in the other mss. In general, no distinction is made between *ante correcturam* and *post correcturam* readings in the *dux*. Systematic verification of quotations has not been attempted.

6 Sigla

[album]	<i>album delendum censeo</i>
[...]	<i>quaedam omisi</i>
[[album]]	<i>album deletum habet codex</i>
< album >	<i>album, quod numquam in codice vel codicibus fuit, addendum censeo</i>
< < album > >	<i>album, iam deperditum vel invisible, in codice integro exitisse puto</i>
\album/	<i>album secundario (inter lineas vel in mg.) inseruit scriba</i>
***	<i>lacuna a scriba indicata</i>
< *** >	<i>lacuna a me statuta</i>
†album act	<i>verba album ac corrupta esse puto</i>
...	<i>vox quam vel litterae quas legere nequivi</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
?	<i>(in apparatu, lectionis loco:) nescioquid</i>
alb()	<i>quae litterae post alb scribendae sint propter compendium non liquet</i>
add.	<i>addidit/addiderunt</i>
om.	<i>omisit/omiserunt</i>
def.	<i>deficit, i.e. contextum non habet ut lectio cum lectione in lemmate citata conferri possit.</i>
del.	<i>delevit</i>

Anonymus Digbeianus
Commentarium in Sophisticos Elenchos [SE 59]
D = Oxoniensis, Bodleianus Digbeianus 24 : 94vB-95rB

<4.165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM.

Hic intendit de locis sophisticis in particulari et in ratione propria. Et dividitur haec pars in duas partes, in quarum prima de eis intendit qui sunt in dictione, et in secunda de eis qui sunt extra dictioinem. Et quamvis res sit prius quam terminus¹ apud proferentem, est tamen sermo prius quam res apud audientem; propter hoc unitas sermonis prius movet audientem inducendo discretionem² in eo quam unitas rei. Et unitas sermonis <est> princi<pium> apparentiae in omnibus paralogismis in dictione et unitas rei est principium apparentiae in hiis quae sunt extra dictioinem. Propter hoc priores sunt fallaciae in dictione hiis quae sunt extra dictioinem †ordinantur† et sic quamvis³ <res> et intellectus sint prius quam sermo secundum esse et naturam †et(?) sunt dicti† posterius in via apprehensionis, cum voces sint notae intellectuum et intellectus similitudines rerum, et secundum hanc viam priores sunt loci sophistici in dictione hiis qui sunt extra dictioinem. Et prior pars dividitur in tres, in quarum prima intendit <de> locis sophisticis in quibus <est> actualis multiplicitas, et in secunda de hiis in quibus est multiplicitas potentialis, et in tertia de fallacia figurae dictiois in qua est multiplicitas phantastica. Patet ordo. Et prima pars dividitur in partes duas, in quarum prima intendit de hiis in quibus est actualis multiplicitas nihil significando de numero modorum qui sunt in eis, et postea dat numerum modorum cum dicit Sunt autem tres modi etc. Patet ordo, [quod] ex hoc quod universale est prius particulari. Et prior pars dividitur in duas partes, in quarum prima intendit de hiis in quibus est actualis multiplicitas in dictione, et in secunda de hiis in quibus est accidentalis multiplicitas in oratione cum dicit Secundum amphiboliam etc. Et patet ordo ex ordine dictiois ad orationem.

In aequivocatione dat tres orationes secundum quod tres sunt modi aequivocationis, unus quando unum nomen principaliter plura significat,

1. prius quam terminus] primum quam termino D.

2. inducendo discretionem] indi(?)do dec(re)[[en]]cionem D.

3. quamvis] gravis(?) D.

alius quando plura significat non principalliter, et tertius quando¹ per se positum unum solum significat et adiunctum alii plura.

De primo modo exemplificat Auctor cum dicit "discunt scientes". Supponendo quod possit significare illud "scientes addiscunt" innuit etiam quod potest significare illud "scientes docent" per hoc quod dicit nam secundum hoc discunt grammatici; quod dicit grammaticos recipere disciplinam ab hiis. Et innuit quod hoc exemplum competit aequivocationi per hoc quod dicit discere enim etc. et quod ille qui utitur disciplina docet et ille qui accipit disciplinam addiscit per hoc quod dicit ad intelligere eum etc., significat enim quod 'discere' sit aequivocum \ad/ duo, docere et addiscere, et fiat paralogismus sic: 'qui discunt sunt scientes, ignorantes discunt, ergo ignorantes sunt scientes'. Non tamen oportet semper facere paralogimum sive formare in figura, sed sufficit tantum dare orationem multiplicem.

Modus aliis aequivocationis est quando nomen plura significat, sed non principaliter. Et huiusmodi est haec oratio 'mala expedit', ex quo sit² paralogismus sic: 'quae expedit sunt bona, /95rA/ mala expedit, ergo mala sunt bona'; et Auctor primo ponit conclusionem et secundo propositionem maiorem et tertio minorem, et postea quod fit paralogismus aequivocationis ostendit duplex enim expediens dando eius intentionem sumendo quod sit ad duo aequivocum, sc. necessarium et bonum, et quod necessarium dicitur dupliciter, est enim necessarium sine quo non est re<s> et sine quo non est res bene, et necessarium violenter quod accidit in malis, ut specialiter necessarium dicit<ur> quod violenter³ accidit in malis, Et est exemplum aequivocum ad hoc, principaliter tamen significat bonum.

Alius modus aequivocationis est quando unum nomen per se unum solum significat et adiunctum alii plura. Sic se habent 'sedens' et 'laborans' et unumquodque talium, quia per se positum dicit praesens nunc, et adiunctum verbo de praeterito aequivocum <est> ad praesens nunc et ad praesens quod praeterit. Et huiusmodi ponit materiam duorum paralogismorum, Unus est 'qui⁴ surgebat stat, sedens surgebat, ergo sedens stat'; aliud est 'qui sanabatur sanus est, laborans sanabatur, ergo

1. quando] quod D.

2. sit] fit malim.

3. violenter] plen(um) D.

4. qui] quod D.

laborans sanus est'. Et primo ponit conclusionem utriusque paralogismi, et secundo ponit propositionem maiorem, et postea tertio minorem, et postea innuit quod in eis est multiplicitas aequivocationis cum dicit nam laborantem etc. significando per hoc: sive significat agere sive pati, non significat unum; et supplendum est "adiunctum verbo de praeterito". Vel aliter: per hoc quod dicit laborantem quidlibet etc. intendit quod 'laborans' vel aliquod huiusmodi adiunctum verbo de praeterito activae significationis vel passivae non significat unum. Et "activae vel passivae" dicit propter hoc quod in paralogismo quo[d]dam coniungebatur huiusmodi participium verbo activo et in aliquo verbo passivo. †Vel† statim significat quod plura significat cum dicit sed quandoque quidem, significando per hoc quod aliquando dicit praesens quod instat et aliquando praesens quod praeterit. Et quod haec sit multiplex 'laborans sanabatur', et haec non multiplex 'laborans sanus est' significat cum dicit Verum sanabatur etc., ex hoc enim sanabatur laborans et non laborans potest facere quod haec sit multiplex 'laborans sanabatur' et ex hoc quod dicit "non" [non] innuit quod haec non est multiplex 'laborans sanus est'.

Sufficientia modorum patet aequivocationis ex hoc quod nomen plura significans aut de se significat plura aut non de se sed gratia adiuncti, et tunc est tertius modus. Dicatur 'significare' communiter ad "significare" et ad "consignificare", sed per se plura significat aut principaliter, et est primus modus; aut non principaliter, et est secundus. Et non est possibile quod pluribus modis¹ sit dictio plura significans, et propter hoc non erunt plures modi aequivocationis.

Sed quia in aequivocatione est actualis multiplicitas, et multiplicitas est unitas terminata ad multitudinem sicut multitudo fundata² super unitatem, oportet quod ibi sit aliquid unum actu significans plura; aut ergo [[plura]] significabit plura per modum disiunctionis, et tunc erit ista 'canis est latrabile animal' aequalis isti 'latrabile animal vel piscis vel sidus est³ latrabile animal', quae vera est simpliciter et non multiplex; aut significat plura per modum copulationis et erit aequalis⁴ isti 'animal [est] latrabile e[s]t piscis et sidus e<s>t latrabile animal', quae falsa est simpliciter et interimenda. Ex quo apparet quod non oportet distinguere in aequivocatione sed concedere vel interimere.

1. modis] nominibus D.

2. fundata] nesciquid D a.c.

3. est] vel D.

4. et erit aequalis] vel erit aliqualis D.

Et dico ad hoc quod dictio aequivoca plura significat per modum copulationis. Tamen non est falsa simpliciter, nec danda responsio simpliciter, sed dividenda et post divisionem danda responsio dupliciter. Nec etiam falsa est simpliciter copulativa, sed plures, quare non interimenda est, sed dandae sunt ei plures responsiones.

Sed est quaestio, cum dictio aequivoca plura significet¹ per modum copulationis, utrum proferens illam utatur significatione utraque.

1 Et quia utrumque significat ibi per aequalitatem, non magis utetur ea proferens pro significatione una quam pro alia; ea ergo utetur pro utraque aut pro neutra; sed non pro neutra, ergo pro utraque.

2 Sed contra hoc est quod termino semel posito non contingit² uti aequivoce.

3 Ad illud³ dicendum quod quamvis dictio aequivoca cadat super utrumque significatum per aequalitatem, potest tamen proferens ea uti pro significatione altera. Et quod magis utatur ea <pro> significatione una quam pro altera accidit ex eo quod terminus de quo dicitur dictio aequivoca, aut qui dicitur de ea, communicat cum dictione aequivoca in ista significatione, ut cum dicitur ‘canis est latrabile animal’ utitur proferens dictione aequivoca solum pro illa significatione secundum quam significat latrabile. Et quando quod dicitur de dictione aequivoca aequaliter <convenit> uni per illa<m> significato et alteri, non magis utetur proferens dictione aequivoca pro una quam pro alia, ut si /95rB/ imponitur tunica homini et equo, si⁴ dicam ‘tunica est alba’ ‘homo est albus et equus est albus’, ut dicit Aristoteles. Et sic aliquando termino semel posito <<contingit>> uti aequivoce quod(?) non contingit uti aequivoce termino semel posito eo quod ipso semel posito accidit deductio ad inconveniens.

Item quaeritur utrum sufficiat ponere orationem multiplicem non ordinando in figura et modo(?) ap(tem) non oportet formare paralogismum.

Ad quod dicitur(?) quod(?) vel(?) decipere non sufficit(?) proponere orationem multiplicem, sed oportet eam ordinare Si enim con(ces)sa sit, ut videa<n>tur responsiones male concessae,⁵ oportet ex

1. significet] significare D.

2. contingit] ⁹it D. Item infra.

3. illud] aliud D.

4. si] vel(?) D.

5. concessae] lectio incertissima; fortasse conclusae D.

ea paralogizare eliciendo ex ea apparetur oppositum aut manifeste¹ falsum. Si negata, paralogizandum est ad eam aut(?) vera simpliciter(?) loquendo ut eliciatur ex veris et quod(?) sic oportebit ipsum concedere quod prius negavit. <Si> velimus(?) exemplificare de multiplicitate aliqua, sufficit proponere orationem multiplicem non paralogizando ex ea² vel ad eam. Illud tamen non sufficit nisi quando est manifesta multiplicitas; si enim lateat multiplicitas, ut manifestum sit eam esse multiplicem conveniens est paralogizare ex ea vel ad eam. Si enim videtur esse vera et nullo modo significare falsum, paralogizandum est ex ea eliciendo aliquod falsum, quia sic manifestum erit quod aliquo modo significat falsum, et per consequens quod est multiplex. Si videtur esse falsa simpliciter et nullo modo significare verum, paralogizandum est aut vero syllogizandum est ad eam ut eliciatur *tex veris†*, et sic manifestum est quod aliquo modo significat verum <lic> et videatur simpliciter significare falsum. Sic ergo erit manifestum quod dicitur multipliciter. Et si neque ex oratione multiplici fiat(?) paralogismus neque eam propositat(?) solum oratione multiplici significandum et quod dicitur multipliciter non ratiocinando(?) sed solum narrando, quia(?) sic facit Auctor, sicut patet <de> singulis orationibus quas ponit in littera.

Quaeritur etiam utrum paralogizando enuntiandum sit aliquid universaliter de termino aequivoco, aut ipsum de aliquo.

Et dico quod ad hoc quod nihil refert <utrum> universaliter vel non universaliter enuntiatur quantum ad paralogismum faciendum, sed magis erit apparentia necessitatis enuntiando universaliter quam non universaliter; ideo etc.

Item, cum sit multiplicitas in aequivocatione nomine uno significante plura, quare non in aliqua fallacia in dictione pluribus nominibus significantibus unum?

Et causa huius est quia principium apparentiae in omnibus fallaciis in dictione est unitas sermonis, et principium non existentiae diversitas ex parte rei, et nominibus pluribus significantibus unum accidit econverso; propter hoc non potest <esse> fallacia in dictione eo³ quod nomina plura idem significant.

1. manifeste] manifestum D.

2. ea] eo D.

3. eo] et D.

Anonymus Basileensis

Quaest. Arist. Cat.

B = Basel, ÖBU, F.III.20 : 136rA-137rB

<Quaestio 3> Utrum possibile sit esse dictionem aequivocam

Consequenter quaeritur circa definitionem aequivocorum.

Et primo quaeritur utrum sit possibile esse dictionem aequivocam.

1. Et videtur quod non.

1.1 Quia illa dictio quae unum de uno significat non est aequivoca; sed omnis dictio significat unum tantum; quare etc. Maior patet, quia ex hoc dicitur aliquid aequivocum quia significat plura et per rationes plures. Minor patet ex Philosopho IV^o Metaphysicae, qui dicit quod illud quod non significat unum nihil significat; et ideo omnis dictio quae aliquid significat, tantum unum significat.

1.2 Item, illa quae significantur per vocem [per vocem] aliquam et sunt unius rationis non significantur aequivoce per illam; sed omnia quae significantur per dictionem aequivocam sunt unius rationis; quare etc. Maior patet de se. Minor potest declarari in hoc quod dico ‘canis’, quia omnia tria significata canis unius rationis sunt in substantia[m], et eodem modo potest declarari in aliis; quare etc.

1.3 Item, unius materiae una est forma tantum; sed significatum est [[materia]] dictionis forma et vox est [[una]] materia; sed vox est una, ergo significatum unum; et si significatum est unum in omni dictione, sequitur quod nulla dictio erit aequivoca.

2. Oppositum potest argui sic:

2.1 Omne quod definitur est; sed aequivoca definiuntur; ergo aequivoca sunt. Maior patet, quoniam non entium non sunt definitiones. Minor patet per Aristotelem.

2.2 Item, arguitur quod omne nomen sit aequivocum, quia dicit Commentator supra nonum Metaphysicae quod unumquodque nomen significat ens <in actu> et ens in potentia; sed ens in actu et ens in potentia non possunt significari nisi aequivoce per unum nomen; quare videtur quod omne nomen sit aequivocum. /136rB/

¹ IV^o] VI^o B. Arist. Metaph. 4.4.1006b7

3.1 Ad hoc dico tria. Primo quod possibile est aliquam dictionem esse aequivocam. Secundo dico quod aliqua dictio est actu aequivoca. Tertio dico quod necessarium est aliquam dictionem esse aequivocam.² Et ista tria possunt per ordinem declarari.

3.1.1 Et primo primum sic: Illud est possibile cuius sunt possibilia omnia quae requiruntur ad esse eius;³ sed omnia quae requiruntur ad esse aequivoci sunt possibilia; quare etc. Maior est vera, quia ad causam sequitur effectus, et ad causam in potentia sequitur effectus in potentia, ut dicitur secundo Physicorum. Minor patet, quia ad esse aequivoci tria requiruntur, sc. vox et res et intellectus imponens; et quod neutri horum possibilitas repugnat videbitur. Nunc autem vox, res et intellectus sunt possibilia ut concurrent ad aggregationem aequivoci, et nulli horum possibilitas repugnat.

Et huius declaratio est, et primo ex parte vocis, quia illud quod non sibi determinat unum oppositorum, ei non repugnat alterum; sed vox nullam rem sibi determinat, quia ex parte vocis nihil est per quod vox posset ad rem detereminari; ergo vox omnem rem potest significare, quantum est de parte sua.

Ex eodem posset declarari quod sit possibile ex parte rei quia res⁴ nullam vocem sibi determinat; si enim aliquam vocem sibi determinaret, tunc, cum res significetur per unam vocem in uno idiomate, non posset significari per aliam vocem in alia idiomate; et tunc, cum res significetur per unam vocem in uno idiomate etc., [et] tunc non significaretur eadem res in alio idiomate, quod est contra Boethium supra Perihermeneias, vel diversa idiomata in eadem voce convenienter, quod est contra Petrum Heliae supra Minus Volumen, et etiam contra sensum. Quare quaelibet res quantum est de se potest per quamlibet vocem significari.

Quod autem sit possibile ex parte intellectus patet. Vult enim Philosophus nono Metaphysicae quod intellectus de se oppositorum est nisi ad unum per voluntatem determinetur; ergo intellectus quamlibet vocem cuiilibet rei potest imponere quantum est de se, quia non magis se determinat ad unam vocem quam ad aliam, cum sit potestas rationalis quae valet ad opposita nec magis ad unam rem quam ad aliam. Et ideo, sicut uni rei

² aequivocam] univocam **B.**

³ eius] ens **B.**

⁴ quia res] quod vox **B.**

unam vocem potest imponere, sic etiam quamlibet cuilibet; quare ex parte intellectus est possibilitas et ex parte vocis et rei, et plura non requiruntur; quare etc.

3.1.2 Secundo dico quod aliqua dictio est actu aequivoca. Ad hoc intelligendum sciendum quod significatum vocabuli a priori non potest declarari. Cuius ratio est quia illud quod per omnem scientiam et demonstrationem supponitur non potest a priori declarari; sed significatum est huiusmodi; ergo etc. Maior patet de se, quia ex quo per omnem scientiam et demonstrationem supponitur, ipsum praecedit omnem actum rationis factum a priori. Minorem ponit Aristoteles quarto Metaphysicae; quare non potest a priori demonstrari. Et ideo quod aliqua dictio significet actu plura per diversas rationes et sit actu aequivoca sufficit declarari a posteriori per usum auctorum; nunc autem nos videmus uti uctores una voce plura significante aequivoce secundum diversas rationes; quare aliqua vox erit aequivoca actu. /136vA/ Et per idem patet quod non omnis vox est aequivoca, quia auctores non utuntur omnibus aequivoce.

3.1.3 Quod autem sit necessarium aliquam dictionem esse aequivocam potest tertio declarari per Aristotelem. Vult enim primo Elenchorum quod cum res sint infinitae, nomina vero finita, necesse est quod unum nomen plura significet; et declarat consequentiam ex eo quod in disputationibus nos non ferimus res nobiscum⁵, sed loco rerum utimur nominibus; quare necesse est alias dictiones esse aequivocas, et hoc ex necessitate et ex suppositione, sicut dicit ibidem Alexander.⁶ Necessarium enim dicitur quandoque absolute, quandoque ex suppositione, ut habetur secundo Physicorum et primo Perihermeneias. Hoc autem necessarium est ex suppositione †iista etiam si debeamus de pluribus rebus ..st inquirere et de ipsis disserere,⁷ quia hoc non potest fieri nisi unum nomen plura significet; quare etc.

Apparent ergo illa tria, sc. quod possibile sit aliquam dictionem esse aequivocam, et quod aliqua dictio sit actu aequivoca et non omnis, et tertio quod necessarium est aliquam dictionem esse aequivocam.

⁵ nobiscum] no(m)i(ni)bus B.

⁶ *Nihil tale apud Michaelum Ephesium (CAG 2.3) ad locum legitur.*

⁷ disserere] dis()re B.

3.2 Sed circa praedicta sunt dubia.

3.2.1 Primo ex hoc quod dictum est quod nulli voci nulla res repugnat et nulli rei nulla vox. Et[iam] ex hoc vide^{<re>}tur alicui quod una vox possit omnem rem significare, et per consequens infinitum, et per consequens non indigeremus pluribus vocibus.

3.2.2 Secundo, quia dictum est quod significatum vocabuli non potest declarari a priori, hoc videtur inconveniens, et ratio huius potest esse quia demonstratio est eorum quorum dicitur altera causa, ut dicitur secundo Posteriorum, et ideo illorum potest esse demonstratio quorum sunt omnes causae vel aliqua; sed significationis vocis sunt omnes causae, est enim causa efficiens sicut intellectus imponens, et est causa materialis sicut vox, et formalis sicut ratio significandi, et finalis sicut expressio mentis conceptus, ut dicit Plato in Timaeo; quare videtur quod possit demonstrari.

Ad 3.2.1 Ad primum istorum dicendum quod quamvis nulli voci nulla res repugnet nec econverso, non propter <hoc> sequitur quod una vox possit omnem rem significare simpliciter. Et dico “simpliciter” quia quantum est ex parte rerum et ex parte vocis bene est possibile, sed illa duo non sufficiunt ad vocis significatum, sed requiritur intellectus imponens. Nunc autem ex parte intellectus non est possibile, et ratio est quia intellectus imponit quod intelligit, et ideo solum illa potest imponere quae potest intelligere; sed intellectus omnem rem non potest intelligere nec simul nec successive. Non simul, quia non contingit plura simul intelligi; cuius ratio est quia *\per/ illud* quod intelligitur intellectus figuratur, sed intellectus simul non potest diversis et oppositis figuris figurari, et ideo non potest simul plura intelligere. Minorem ponit Themistius tertio De anima. Minor est manifesta. Nec etiam potest intellectus omnem rem intelligere successive, quia omnes res sunt infinitae, ut dicit Porphyrius, et Aristoteles primo Posteriorum, et exponunt expositores “non quod res sint simpliciter infinitae sed quoad nos”, non *\tquit\ ab intellectu nostro pertransiri*. Et ideo, cum res sint infinitae quoad nos, non quibunt intelligi successive, nec per consequens significari.

Sed si tu dicas “Saltem poterit significare omnes illas quas poterit intelligere”, dicendum quod possibile est quantum est ex parte vocis et ex parte rei seu intellectus, non tamen ex parte finis,⁸ quia vox significat propter conceptum mentis exprimendum distincte et determinate; sed si una vox posset omnem rem significare quae potest *intelligi*, tunc

⁸ *finis]* fieri **B**, *ut videtur*.

esset ibi confusio conceptus expressi; quare sic concluditur quod non est utile.

Ad 3.2.2 Ad secundam rationem [[re]] dicendum quod demonstratio est illorum quorum est altera causa, non quaecumque sed causa per se et certa, quia demonstratio quae est per priora probat propriam passionem de subiecto, sed de subiecto proprio est propria causa et necessaria illius passionis, ideo demonstratio est illorum quorum est causa propria et necessaria; sed significationis vocalis non est aliqua causa propria seu necessaria, quod patet ex dictis, quia non res sibi determinat vocem nec econverso, nec etiam intellectus; quare non potest demonstrari. Et si dicatur “Iam omnia ista sunt demonstrata ex quo imposita est ad significandum”, dicendum quod similiter est in omnibus accidentibus et contingentibus ad utrumlibet, quia postquam facta sunt habent causas determinatas; sicut quamvis Socrates currat contingenter, postquam cucurrit causa determinata est, sed tamen propter hoc non potest demonstrari quod Socrates currat, †quod quia† causae sint determinatae; propter istud non sufficit “postquam vox est imposta ad significandum, et ideo potest demonstrari”.

Tunc ad rationes dicendum est.

Ad 1.1. Ad primam. Ad primam. Cum dicitur “Illa dictio quae⁹ significat unum non est dictio aequivoca”, concedo – in quantum unum significat tantum. Et cum dicitur “Omnis dictio significat unum tantum”, dico quod falsum est. Et cum probatur quod Aristoteles dicit quarto Metaphysicae quod illud quod non unum significat nihil significat, dicendum quod non intelligatur ita quod vox quae plura significat nihil significet, quia tunc implicaretur contradictio, sed intelligatur quod vox quae non significat unum per unam rationem significandi nihil significat, sicut impossibile est quod intellectus intelligat unum¹⁰ nisi per rationem unam, et ideo vox una bene potest significare plures res per plures rationes significandi, et significabit totum per unam rationem. Quare non concludit ratio.

Ad 1.2 Ad secundam rationem. Cum dicitur quod illa quae significantur per terminum et sunt unius rationis in illo termino significantur univoce, <concedo>; si tamen non si<n>t unius rationis in illo termino sed diversarum, tunc significantur non univoce. Et cum dicitur quod omnia quae

⁹ dictio quae] quae [[unam]] dictio[[nem]] \est/ **B.**

¹⁰ unum] unam **B.**

significantur per terminum qui dicitur aequivocus sunt unius rationis, dico quod non in illo termino qui est ‘canis’ sed in illo qui est ‘substantia’, et ideo significantur illa tria univoce in ‘substantia’, sc. piscis, latrabile, sidus, licet non significantur univoce in hoc termino qui est ‘canis’; quare etc.

Ad 1.3 Ad tertium. Quando dicitur “Unius materiae una¹¹ est forma, concedo quod unius materiae proxime et immediate una est forma substantialis, plures tamen accidentales. Et cum dicitur “Significatum est forma vocis”, dico quod non est, immo ratio proferendi; sed significatum est forma dictionis; et ideo concedo quod dictio aequivoca est plures dictiones cum sint plura significata.

<Quaestio 4> Utrum dictio aequivoca sit una dictio.

Consequenter quaeritur utrum dictio aequivoca sit una dictio.

1. Et videtur quod sic.

1.1 Quia omnis dictio univoca est una dictio; sed dictio aequivoca est univoca; ergo etc. Maior patet de se. Minor declaratur sic: Univoca sunt illa quae habent unum nomen et unam rationem; sed omnia quae significantur per unum terminum aequivocum habent unum nomen et unam rationem; quare etc.

1.2 Item, quandcumque superius est unum, et inferius erit unum /137rA/ (quod patet, quia si genus non est aequivocum nec species erit aequivoca, ut dicitur in quarto Topicorum); sed vox est superius ad dictiōnēm, et vox est una; ergo dictio erit una.

1.3 Item, Philosophus dicit in primo Elenchorum quod primum motūm in aequivocatione est unitas dictionis; dicit enim quod eisdem nominibus vel orationibus non idem significamus,¹² quare nomen seu dictio erit una.

1.4 Item, ubi est una pars, ibi est dictio una.

2. Oppositum arguitur: Multiplicato uno correlativorum multiplicatur et reliquum; sed dictio et res significata se habent correlative, et significata sunt plura; quare dictio non erit una.

¹¹ unius] una B.

¹² Arist. SE 4.165b29-30

3. Dicendum ad hoc quod illa se habent per ordinem, sc. vox, <signum>, dictio, pars, terminus. Vox dicitur ex ratione proferendi, signum dicitur quia significat absolute (signum autem secundum Tullium dicitur quod se offert sensui et aliquid aliud in anima derelinquit); dictio dicitur a dicendo secundum Priscianum in Minori, non quia significet absolute, sed quia significat <***>; pars autem orationis dicitur propter constructionem, et quia constructio dicitur per modos significandi, ideo pars dicitur per modos significandi.

Tunc dico ad quaestionem quod terminus aequivocus est una vox, signum multiplex, et multae dictiones, et est una pars orationis.

Primum patet: ubicumque est una ratio proferendi, ibi est una vox, cum vox dicatur per rationem proferendi; sed in termino aequivoco est una ratio proferendi, ut de se patet; quare etc.

Secundum patet, quia ubi sunt diversae rationes significandi, ibi sunt diversa signa, quia signa dicuntur¹³ per rationes significandi; sed in termino aequivoco sunt plures rationes significandi; quare etc.

Tertium patet sic: Illa dictio quae significat plura per rationes diversas est dictio plures, quia dictio dicitur a dicendo, ut dictum est prius; ergo †etc.¹⁴ hoc significare sit per impositionem, † et ideo dictio quae plura dicit quia plura significat et per rationes plures non est una dictio sed plures; sed dictio aequivoca est huiusmodi; ergo etc.

Item, cuilibet potentiae activae respondet sua potentia passiva, ut dicitur quinto Metaphysicae;¹⁵ sed vox significans se[d] habet ad rem significatam sicut activum et passivum, et res significata¹⁶ est plures, ergo vox significans erit plures; sed vox significans ut significans est dictio; ergo dictio aequivoca erit plures.

Quartum potest declarari ex dictis, quia ubicumque est reperire unum modum significandi, ibi est reperire unam partem, si ille modus significandi est specialis; sed in dictione aequivoca est reperire unum modum significandi speciale; ergo etc. Maior patet. Minor etiam patet, quia unitas modi significandi sumitur ex unitate vocis significantis, et ratio huius est quia actus numeratur secundum numerationem subiecti, sed modus

¹³ signa dicuntur] significari dicitur **B.**

¹⁴ etc.] et cum scribas, sed adhuc claudicabit sententia; lacunam subesse suspicor.

¹⁵ Cf. Arist. Metaph. 4.15.1021a14-19 necnon Auctoritates Aristotelis, ed. Hemesse, 1.137, p. 126.

¹⁶ significata] sed habet ad rem add. & del. **B.**

significandi attribuitur voci significativae tamquam subiecto, ut habet declarari in Minoris Volumine; et vox significativa est una; ergo et modus significandi erit unus.

Item, a pos/137rB/teriori patet, quia ista oratio dicitur esse congrua, sc. ‘canis currit’, non autem ista ‘canis currunt’; hoc autem non est nisi quia ‘canis’ habet unum modum significandi; quare etc.

Et tunc ad rationes.

Ad 1.1 Cum dicitur primo “Omnis dictio univoca est una dictio”, concedo. Et cum dicitur “omnis dictio aequivoca est univoca”,¹⁷ dico quod falsum est. Et cum probatur “Illa sunt univoca¹⁸ quorum nomen est commune et secundum nomen ratio est eadem”, verum est ut sic. Et cum dicitur quod aequivoca convenienter in nomine aequivoci et ratione ipsius tuolot, ergo aequivoca [univoca] sunt univoce aequivoca, concedo; sed non oportet quod si aequivoca sint univoce aequivoca, absolute aequivoca sint univoca, immo est ibi fallacia secundum quid et simpliciter sicut ‘est albus secundum manum, ergo est albus’ – sic est in proposito, quia esse univoce aequivoca est esse secundum quid univoca. Et si tu postea infers simpliciter, facis¹⁹ fallaciam; quare non valet consequentia; quare etc.

Ad 1.2 Ad aliam rationem. Cum dicitur “Quandocumque superius est unum, et inferius erit unum”, concedo – si fuerit essentialiter superius. Et cum dicitur “Vox est superius ad dictionem”, dico quod secundum quod vox dicitur ex ratione proferendi non est superius essentialiter, sed est magis quasi materiale et accidentaliter ordinata respectu dictionis; sed qualiter sit superius videbitur libro Perihermeneias, ubi dicitur “Nomen est vox.”²⁰

Ad 1.3 Ad aliud. Cum dicitur “Philosophus dicit primo Elenchorum quod unitas dictionis est principium in aequivocatione”, dicendum quod ipse dicit hoc de unitate dictionis quae est nomen, et intelligit de unitate nominis secundum materiam et non secundum formam; et sic bene concedo quod dictio est materialiter una quia vox est una; quare etc.

¹⁷ univoca] *nescioquid, fortasse [[falsum]], add. B.*

¹⁸ univoca] aequivoca **B.**

¹⁹ facis] *facit B.*

²⁰ *Arist. Int. 2.16a19*

Ad 1.4 Ad ultimum. Cum dicitur “Ubi est una pars orationis, ibi est una dictio”, dico quod non oportet, quia alia est ratio partis et alia ratio dictio-
nis; quare non valet. Utrum autem pars et modus significandi debeant
multiplicari ex hoc quod vox multiplicatur, tantum dicamus quod ex hoc
quod vox significativa est plures non oporet quod modus significandi sit
plures substantialiter vel existentialiter,²¹ sed solum secundum rationem.

²¹ existentialiter] ex^aliter B, fortasse essentialiter scribendum.

Anonymi *Dubia de aequivocatione* [SE 67]
C = Cantabrigiensis, Collegii Gonville & Caii 469/576

< *Dubium 1* >

C 98rA

Quaerenti qualiter aequivocum significet plura respondetur quod per modum copulationis, dicente Aristotele in secundo Elenchorum¹ quod nihil differt interrogare si Callias et Themistedes sint domi quam si ambobus sit unum nomen impositum.

Item, idem dicit quod nihil differt interrogare multiplex et interrogare utrum Coriscus² et Callias sint domi vel non sive praesentibus utrisque sive non praesentibus.³ Ex hiis patet manifeste quod aequivocum significat plura per modum copulationis.

Dicit etiam idem quod qui interrogat nomen aequivocum uno <***> plura significat, quod non contingeret nisi significaret plura per modum copulationis.

Idem patet per suam conclusionem quam probat ibi, quae est quod eodem modo respondendum ad multiplex et ad interrogata plura.⁴

Idem potest haberi⁵ a Boethio in libro Divisionum.

Item, si plura significat per modum disiunctionis, non differret †con()o† ad multiplex et ad non multiplex; quod est inconveniens; quare et⁶ illud ex quo sequitur. Significat igitur⁷ terminus aequivocus plura per modum copulationis.

Item, proposita hac ‘canis currit’ unus forte intelligit quod latrabile animal currit, alius [quod] pro caelesti sidere, et hoc in eodem tempore; ergo, cum nihil actualiter potest intelligi per orationem nisi \quod/ actualiter significatur per orationem, ergo actualiter illa per orationem significantur,⁸ et sic per modum copulationis et non per modum disiunctionis.

1. Arist. SE 17.175b41-176a2 + 176a6-8.

2. Coriscus] Coruscus C.

3. Arist. SE 17.176a6-8

4. Arist. SE 17.176a14-16.

5. haberi] quaeri C.

6. quare et] *lectio incerta, fort.* quare ergo C.

7. igitur] s(imilite)r(?) C

8. significantur C a.c., quo expuncto intelliguntur scripsit, quod iterum linea traducta delevisse videtur.

Obicienti quod non sit multiplex distinguendum sed interrogandum si in aliquo sensu sit falsum, sicut interi <mi> tur copulativa si aliqua pars eius sit falsa, respondetur quod qui copulativum¹ interimit propter falsitatem partis nec respondet ad interrogata, ut patet in secundo Elenchorum ubi ad copulativum et omnino ad interrogata plura docet Aristoteles plures dare responsiones,

Item, obienti quod multiplex construitur construendo unum sensum multiplicis, ut videtur Aristoteles velle in secundo huius, et non construitur copulativa constructa una parte, <quare> patet quod non significat multiplex plura per modum copulationis sicut copulativa,

— respondetur quod non accidit quia per multiplex non significantur plura per modum copulationis, sed quia possumus uti multiplice pro uno eius significato quamvis significantur plura, et toto copulato sive copulativa non possumus uti pro uno copulatorum tantum, et <quod> contingit uti aequivoco pro uno significato, patet per rationes Aristotelis in libro [[Priorum]] Posteriorum,² quae dicunt quod secundum locum sophisticum in dictione aliquando fit [[multiplex]] paralogismus in dialecticis quae³ non fit in doctrinis; alia est quod aliquod multiplex sumitur non multipliciter in doctrinis.⁴

Eodem modo respondetur obienti quod omnis propositio erit falsa in qua praedicatur nomen aequivocum de suo significato, quia si nomen aequivocum significat plura per modum copulationis, idem erit dicere ‘latrabile est canis’ et ‘latrabile animal est marina belua et caeleste sidus et latrabile animal’, quod est simpliciter falsum.⁵

Eodem modo respondetur obienti quod sequitur de necessitate ‘canis currit, ergo latrabile animal currit’, cum ad copulativam sequitur unaquaque⁶ suarum partium.

Et similiter solvitur quod similiter videtur sequi ‘non latrabile animal currit, ergo non canis’ cum ad negationem partis copulativae sequitur negatio totius copulativae.

1. copulativum C *hic et paullo infra*; copulativam *vel* copulatum malim.

2. Cf. Arist. APo. 1.12

3. quae] quam C.

4. quae dicunt — doctrinis] *male cohaerent*; *forsitan lacuna lateat*.

5. simpliciter falsum] simolor falsa C.

6. unaquaque] unaquam *vel* unaquaque C.

Ad evidentiam dictorum notandum quod divisio¹ vocis in significations est quasi divisio media inter divisionem generis in species et divisionem totius in partes integrales. Convenit enim cum divisione totius in partes integrales quia divisum ibi continet actualiter sua dividentia, sicut est in divisione totius etc. Convenit etiam cum divisione generis in species quia in huiusmodi divisione divisum est communius ipsis dividentibus, et unumquodque dividentium aliquam naturam speciale addit supra divisum ratione [[totius]] cuius nullum dividentium sequitur ad [[ipsum]] divisum. Ideo(?) similiter est in divisione vocis in significations quod divisum est communius aliquo dividentium et quodlibet dividentium est addens aliquam naturam veram supra ipsum, et propterea non sequitur ‘canis, ergo latrabile animal’.

Quaerenti quare magis dicitur quod argumentum non teneat propter condicionem qua convenit cum divisione generis in species quam propter condicionem qua convenit cum divisione totius in partes integrales argumentum tenere, cum tamen natura huius divisionis est quod divisum inferat dividens, sicut natura <divisionis> generis in species est [divisionis] quod ipsum divisum non inferat dividens

— dicendum quod consequentia fallere dicitur propter unam condicionem malam existentem in ipsa quamvis simul cum illa fuerint ibi plures condiciones bonae, sicut universalis dicitur falsa si una <singularis> sit falsa, quamvis plures aliae sint verae.

Dicendum etiam quod huiusmodi propositioni ‘latrabile animal est canis’ †con()o significat tantundem isti ‘latrabile est latrabile animal et caeleste sidus et marina belua’ verum est falsum est† falsum est cum omni interrogationi quae plures est plures dandae sunt responsiones, et non est interimendum ipsam simpliciter propter falsitatem suarum partium.

Obicienti quod omnino contingit similiter construere et destruere multiplex sicut totum disiunctum, construitur enim multiplex constructo uno eius sensu <sed non destruitur destructo uno eius sensu>; ut ostendo hoc non esse huius ut huius finis, propter hoc non destruitur hoc esse huius, ut dicit Aristoteles in hoc secundo

— respondetur quod esse huius et similia quae dicuntur per modum disjunctionis non dicuntur multiplicia <nisi> extendendo nomen multiplicis, ut dicatur multiplex quod potest habere plures causas veritatis,

1. divisoi] dicit C.

sicut dicit Aristoteles in primo Priorum multipliciter dici ‘omne B contingit esse A’. Unde dicitur in secundo Elenchorum quod hoc esse horum non dicitur multipliciter sed possessorie,¹ quod intelligendum est de multiplicitate proprie dicta,² quae cadit in aliquem locum sophisticum. Dicitur quod illud quod dicitur multipliciter extendendo³ nomen multiplicis similiter construitur et destruitur ut totum disiunctum, [[et quod proprie di]] et non illud quod proprie dicitur multipliciter, interimitur enim interempto uno eius significato et non interimitur totum disiunctum interempto uno eius disiunctorum.

Sciendum igitur quod non interimitur multiplex interempto uno eius sensu interempto, nec construitur uno eius sensu constructo, nisi quia possumus uti multiplici <pro uno eius significato>, et /98rB/ solum hoc facit quod aliter contingit construere quam in copulativis.

Adhuc, si terminus aequivocus significat plura per modum copulationis, tunc termino aequivoco magis additur verbum numeri pluralis quam numeri singularis †quod non est verum § nisi† quod omnis constructio referenda est ad intellectum, et hoc sub modo isto sub quo significatur res apud intellectum. Et propterea, quamvis significantur <plura> per aequivocum, quia illa tamen⁴ significantur per modum unius, ideo convenienter⁵ additur verbum singulare.

Adhuc, termino semel posito non contingit uti aequivoce; sed si aequivocum significaret plura per modum copulationis, uteretur ipso semel posito aequivoce; quare non significat plura per modum copulationis.

Aut illa propositio generalis falsa est aut tantum tenet in duobus casibus, ut iis sit sensus "Non contingit eundem intelligere et in eodem instanti uti termino aequivoco semel posito aequivoce". Et dico "eundem", quia diversi bene possunt. Et dico "in eodem instanti", quia in diversis temporibus adhuc idem bene potest uti termino semel posito aequivoce.

Vel dicendum quod iis est sensus quod termino semel posito non contingit paralogizari.

1. *Arist. SE 14.180a9-10*

2. multiplicitate — dicta] *vel* multiplicet — dicto C.

3. extendendo] ostendendo C.

4. tamen] cum C.

5. convenienter] consequenter C.

<Dubium 2>

Dubitatur utrum nomen aequivocum potest distribui pro omnibus suis significatis signo universali ei addito.

1. Et quod sic videtur:

1.1 Per hoc quod signum universale adveniens termino distribuit ipsum pro omnibus ad quae habet communitatem; cum igitur nomen aequivocum sit commune ad omne sui significatum, signum universale distribuit ipsum pro omni.

1.2 Item, signum universale distribuit terminum cui adicitur pro omnibus suis suppositis; sed facta distributione pro omnibus suppositis termini aequivoci fit distributio pro omnibus suis significatis, quod patet †ipsa etc. † signo universali addito termino facit ipsum actu supponere pro quibus prius indeterminate supposuit; cum igitur¹ terminus aequivocus ante adventum signi stetit indeterminate pro quolibet significato, stabit post adventum actu pro omnibus.

1.3 Item, signum universale additum aequivoco necessario exercet officium <suum> quod est distribuere; cum ergo aequaliter natum sit distribui pro uno significato et altero, aut distribuit ipsum pro omni aut pro nullo; sed non pro nullo, ergo pro omni; stat ergo prima conclusio.²

1.4 Item, aequivocatio non impedit terminum distribui pro omni eius significato. Tunc sequitur ‘omne ens, ergo omnis substantia et omne accidens’; quod sequitur patet, aliter enim essent illae propositiones verae ‘omne ens <est> substantia’ ‘omne ens est accidens’, quas non concedimus.

1.5 Praeterea, cum dicitur ‘omnis canis currit’, unus actu intelligit pro omni latrabili animali, alias pro omni marina belua, et similiter de tertio significato; hoc autem non contingere nisi distribueretur pro omni eius significato; quare etc.

2. Ad oppositum.

2.1 Signum universale est universalis³ distributivum; nullum aequivocum est universale; quare nullum aequivocum potest distribui pro quolibet eius significato. Minor patet per hoc quod quodlibet universale dicit formam communem praedicabilem de multis; nullum aequivocum est

1. igitur] s(imilite)r C.

2. conclusio] con(a C, ut videtur.

3. universalis] universaliter(?) C.

huiusmodi, cum habeat solum nomen commune, ratio vero substantiae¹ diversa.

2.2 Idem² patet per hoc quod terminus aequivocus significat plura per modum copulationis, et natura copulati repugnat distributioni, cum omne³ copulatum sit singulare et omne distribuibile est commune. Unde omnes rationes⁴ adductae ad hoc quod terminus aequivocus⁵ significat plura per modum copulationis vide< n> tur concludere quod nomen aequivocum non potest distribui.

2.3 Item, si signum universale dicit ad actum quod prius fuit in potentia, et nomen aequivocum actu se habet ad sua significata, cum⁶ ea significet per modum copulationis, signum igitur universale non distribuet ipsum pro omni.

2.4 Item, haec propositio videtur vera esse ‘omne sanum est animal’, quae tamen erit falsa si ‘sanum’ [distribuitur si ‘sanum’] distribueretur pro quolibet suo significato, cum aequivoce dicatur de animali, diaeta et urina. Stat igitur illa conclusio.⁷

2.5 Item, Aristoteles vult in secundo [[Elenchorum]] huius quod instantia(?) in aequivocatione <est> apprens solum; sed si signum distribueret aequivocum pro quolibet significato non esset apprens solum, sed es< se> t vera.

2.6 Item, distributio est dispositio termini non propter aliquid(?) vocis, quia si sic adeo convenienter adderetur etiam(?) termino singulari sicut universalis, sed propter aliquid rei; cum igitur⁸ nulla res sit communis omnibus significatis termini sed vox solum, liquet manifeste quod nullum aequivocum distribuitur pro quolibet suo significato.

3. Dicendum quod terminus aequivocus communiter sumptus habet plura significata, quae autem non uniuntur in aliqua sua forma communi <significata> per aequivocum, ut ‘canis’, sed uniuntur in forma consignificata per ipsum. Quod contingit dupliciter, quia aut illa forma inest uni secundum se et aliis secundum similitudines solum, ut accidit in tran-

1. substantiae] s(u)b0a C.
2. idem] ideo C.
3. omne] s(u)b(stantia)e C.
4. rationes] communes C.
5. aequivocus] communis C.
6. cum] tamen [[cum]] C.
7. conclusio] con(o) C.
8. igitur] similiter C.

sumptione; aut inest illis secundum prius et posterius, ut accidit in analogicis.¹ Et hoc contingit iterum dupliciter, quia aut inest posteriori per prius ut ens inest accidenti quia est passio substantiae, quod idem est ens; aut non inest posteriori per prius, sicut in hiis terminis ‘sanum’ et ‘aegrum’. Notandum etiam quod terminus habens formam unam convenientem pluribus significatis ita quod posteriori per prius solum †in qua .c. terminus† distribuitur a signo universalis pro quolibet suo significato.

Quaerenti an signum universale appositum aequivoco distribuat ipsum pro †plura(?)† significatis respondendum est quod suum officium non est dividere in significata sed in supposita.

Quaerenti autem an dividat in supposita² diversorum significatorum aequivoci [sed] †patet/ responsio(?) consideranti praedicta³.

His visis facile respondetur rationibus.

Et ex hiis potest quis †communiter curare† utrum totum copulatum potest distribui vel non, et similiter utrum totum disiunctum. Alias discussum est utrum nomen aequivocum sit nomen unum vel plura.

Volunt autem quidam dicere quod terminus aequivocus ut ‘canis’ potest distribui pro quolibet suo significato. Confirmatur(?), quia⁴ tunc esset syllogismus ‘omnis canis currit, omne latrabile animal est canis, ergo etc.’.

Dicendum quod <non> sequitur, quia⁵ prima propositio est plures, et huiusmodi propositio non ingreditur syllogismum.

Obicienti quod sequitur ‘omnis canis etc., ergo hoc latrabile’, quamvis non syllogistice, et sic patet quod latrabile animal currat, <et> sic non erit paralogismus aequivocationis sed bonum argumentum sic arguendo⁶ ‘omnis canis currit, ergo latrabile animal’ <***>

Istae rationes sunt sumptae in secundo Topicorum iuxta textum illum “Si autem non lateat”.⁷

1. analo(gi)cis vel analo(ga)tis C.

2. supposita] opposita vel apposita C.

3. praedicta] per dicta C.

4. quia] quod C.

5. quia] quod C.

6. arguendo] addendo C.

7. Arist. Top. 2.3.110b8

Anonymus,
Tres quaestiones de aequivocatione [SE 73]

D (dux) = Oxoniensis, Bodleianus Digbeianus 24: 91vA-92rB

V = Ven. Marc. Lat. XIII.36 (3992): 66vA-68rB

Circa aequivocationem triplex fit quaestio. <1> Prima est an nomen aequivocum sit unum an multa, <2> Secunda quaestio est an signum universale adveniens nomini aequivoco distribuat ipsum pro omnibus suis significatis an pro uno solo tantum. <3> Tertia quaestio est an propositio in qua subicitur nomen aequivocum vel praedicatur sit una vel plures.

<1. An nomen aequivocum sit unum an multa>

Circa terminationem primae quaestionis sic procedatur:

1. Videtur enim quod nomen aequivocum sit unum nomen pluribus /V 66vB/ rationibus:

1.1 Prima est haec: Dicit Boethius in libro De divisionibus quod nomen unum significat plura; istud autem nomen est nomen aequivocum, loquitur enim ibi de oratione aequivoca et amphibolica; ergo nomen aequivocum est nomen unum.

1.2 Item, dicit Aristoteles in principio Elenchorum quod eo quod res sunt infinitae, nomina autem finita, necesse est unum nomen significare plures res;¹ sed tale nomen est nomen aequivocum; ergo nomen aequivocum est nomen unum.

1.3 Item, dicit Aristoteles in primo Elenchorum quod fallacia in dictione fit eo quod eisdem nominibus vel eisdem orationibus non idem significamus,² et dicit "eisdem nominibus" propter aequivocationem, accentum et³ figuram dictionis; igitur nomen aequivocum idem nomen, et si hoc, unum nomen.

1.4 Item, illud idem patet per hoc quod definitio nominis posita in principio Perihermeneias aequi convenit nomini aequivoco sicut uni-

1. Arist. SE 1.165a10-13. plures res D] multa i.e. multas res V; plura Arist. l.c.

2. Arist. SE 4.165b29-30 significamus D cum Aristotele] significatur vel significamus V.

3. et V] om. D.

voco; sed eadem est ratio nominis et unius nominis; tunc, cum¹ nomen aequivocum sit nomen, et erit unum nomen.

1.5 Idem patet per Priscianum, qui in tractatu de nomine dividens² nomen in species ponit homonymum et synonymum species nominis, appellans³ homonymum aequivocum.

1.6 Item, illud potest ostendi⁴ per impossibile sic: Nomen aequivocum aut est unum nomen aut multa nomina; si unum, habeo propositum; si multa, arguo sic: Nomen est vox, ergo nomen unum vox una et nomina multa multae voces; ergo si nomen aequivocum esset multa nomina esset multae voces;⁵ quod falsum est. Quod autem hoc argumentum sit necessarium patet per simile: sequitur enim 'si homo est animal, et unus homo unum animal et multi homines multa animalia'.

1.7 Item, si dicamus multa nomina esse propter hoc quod una vox significat /D 91vB/ multas res, tunc per oppositum dicemus unicum nomen esse propterea quod multa nomina significant unam rem, et ita ista nomina 'mucro' 'gladius' 'ensis'⁶ erunt nomen unum.

1.8 Item, in naturalibus est totum esse rei a forma, in artificialibus vero a materia, secundum quod dicit Aristoteles "In artificialibus facimus materiam causam totius operis,"⁷ ergo cum nomen sit quoddam artificiale, totum esse suum erit a sua materia, quae est vox; et ita, cum vox sit una, et erit nomen unum.

2. Contrarium ostendi potest pluribus rationibus.

2.1 Prima est haec:⁸ Nomen fit ex duobus, sc. ex voce et significacione; unde est eius materia vox, significatio forma. Nomen igitur non nominat vocem tantum nec significationem tantum, sed magis quiddam compositum ex voce et significacione. Si ergo nomen aequivocum esset unum, esset aliqua significatio ipsius communis omnibus significatis per ipsum; hoc autem falsum, sola enim vox est communis; igitur nomen aequivocum non est nomen unum; erit igitur nomina multa.

1. cum V] est D.

2. dividens V] dividit D.

3. species nominis appellans V] species autem nominis appellat D.

4. ostendi V] ostenderi D.

5. ergo si — voces V] om. D.

6. ensis] spata add. V.

7. Cf. Arist. Ph. 2.1.193a9-12; Auctoritates, ed. Hemesse, 2.53, p.144. Idem locus in comm. Roberti e cod. Veneto, CIMAGL 67: 176, laudatur.

8. haec V] om. D.

2.2 Item, ad hoc quod res sit una oportet quod eius perfectio sit una; significatio autem est forma et perfectio nominis; ergo cum nomen aequivocum habeat plures significaciones, ergo habet¹ plures perfectiones, ergo est plura perfecta; ergo nomen aequivocum est plura nomina.

2.3 Item, sicut patet per determinationem tertiae quaestio[n]is, haec propositio est plures ‘canis est substantia’; aut ergo quia plura subiciuntur aut quia plura praedicantur; constat quia plura subiciuntur; ergo plura subiecta sunt in ipso; sed nomen aequivocum subicitur; ergo nomen aequivocum est plura subiecta, ergo est plura nomina.

3. Ad huius quaestio[n]is solutionem intelligendum est quod est loqui de nomine duplice: uno modo secundum impositionem ipsius vocabuli prout dicimus quod nomen dicitur a nominando, et sic loquendo de nomine possumus dicere quod nomen aequivocum est nomen unum; unum enim est quod nominat in nomine aequivoco. Et sic loquitur Aristoteles frequenter de nomine et alii philosophi. Et hoc modo procedunt rationes quae probant nomen aequivocum esse unum.

Alio modo est loqui de nomine sc. prout dicit quiddam congregatum ex nominante et nominato sive ex voce vel et ipsa re;² et sic loquendo de nomine non dicendum est de nomine aequivoco nec³ quod sit nomen unum⁴ nec simpliciter multa, sed quodammodo multa. Et hoc patet sic: Vocemus tria significata huius nominis ‘canis’ “A” “B” “C”; inde sic: ex hac voce ‘canis’ et A fit unum congregatum, et sic unum nomen; similiter ex⁵ B et hac voce ‘canis’ fit secundum⁶ congregatum; ex C et hac voce ‘canis’ fit tertium congregatum; ecce sicut non est dicere illa tria congregata esse tria simpliciter diversa nec esse idem simpliciter, sic nec est dicere nomen aequivocum sic loquendo de nomine esse idem nomen simpliciter nec simpliciter diversa.⁷

Ad 2.1 Et hoc probat ratio prima, et non plus, si quis inspiciat eam.

Ad 2.2 Ad secundum dicendum quod non sequitur ‘si plures significaciones et plura nomina’; nomen enim est quiddam artificiale, artificiale

1. ergo habet D] tunc et V.

2. sive ex voce et ipsa re V] dum ex voce vel alia re D.

3. nec] eo D; def. V.

4. de nomine — unum D] nomen aequivocum esse nomun unum simpliciter V.

5. ex] hac voce add. D.

6. secundum] reliquum V, r0m D.

7. diversa V] diversum D.

vero id quod est est¹ a sua materia testante Aristotele² qui dicit "In artificialibus vero facimus materiam causam totius operis;" et ideo a pluralitate formarum non sequitur pluralitas ipsius simpliciter.

Ad 2.3 Ad tertium dicendum quod non sequitur si sint plura subiecta quod sint plura nomina simpliciter;³ sed necesse est quod sint plures res⁴ /V 665B/ simpliciter in subiecto, et sic est in talibus propositionibus.

<2. An signum universale adveniens nomini aequivoco distribuat ipsum pro omnibus suis significatis an pro uno solo tantum. >

Item, circa terminationem secundae quaestionis sic procedatur:

1. Et primo videtur pluribus rationibus quod signum universale adveniens termino aequivoco distribuat ipsum pro omnibus suis significatis.

1.1 Prima sit haec: Signum universale adveniens alicui termino communis⁵ distribuit ipsum pro omnibus ad quae communitatem habet; cum ergo nomen aequivocum sit commune omnibus significatis per ipsum, signum universale adveniens ipsi distribuet ipsum pro omnibus suis significatis.

1.2 Item, signum universale adiunctum alicui reducit ad actum quod fuit in potentia; cum ergo nomen aequivocum se habeat⁶ <in> potentia ad omnia sua significata, signum universale ei adveniens faciet ipsum stare pro omnibus suis significatis actu; ergo distribuit ipsum pro omnibus suis significatis.

1.3 Item, signum universale adveniens termino aequivoco de necessitate exercet officium suum, quod est distribuere; aut ergo distribuit ipsum pro unoquoque sui significato, aut pro nullo; non pro nullo, ergo pro omni; non enim est maior ratio propter quam pro uno significato quam pro alio.

1. est alterum V] om. D.

2. *Locus supra, in ratione 1.8, laudatus.*

3. quod sint plura nomina simpliciter D] quod propter hoc sint plura nomina V.

4. res V] om. D.

5. alicui — communis] alii termino communis D; alicui nomini(?) V a.c.; alicui communis(?) V p.c.

6. habeat V] habet D.

1.4 Item, quod aequivocatio non impedit suam distributionem pro omnibus suis significatis patet per hoc quod sequitur de necessitate ‘omne ens est, ergo substantia est, ergo accidentis est’¹.

1.5 Item, si non fieret distributio pro omnibus suis significatis sed pro aliquo uno tantum, tunc possent huiusmodi propositiones esse verae ‘omne ens est accidentis’ ‘omne unum est accidentis’; quod falsum est;² distribuetur igitur aequivocum pro omnibus suis significatis.

2. Contrarium patet sic:

2.1 Signum universale est dispositio universalis; universale autem dicit formam de se communem multis; cum igitur nomen aequivocum non significet³ aliquam formam communem omnibus suis significatis, signum universale ei adveniens non distribuet ipsum pro omnibus suis significatis.⁴ / D 92rA/

2.2 Item, in octavo Topicorum,⁵ si fiat instantia in aequivoco docet Aristoteles distinguere multiplicitatem, quia multiplicitate non distincta videbitur bene instare; vult ergo Aristoteles quod instantia contra aequivocum non distinctum sit apparenſ tantum; sed si fieret distributio pro omnibus significatis, esset vera instantia; ergo secundum Aristotelem non fit distributio pro omnibus significatis.

2.3 Si vero quis dicat quod universale dupliceſ dicitur, quoddam universale est et secundum rem et secundum vocem, et illud est univocum; quoddam universale secundum vocem tantum, cuiusmodi est aequivocum, secundum quod dicit Boethius⁶ quod aequivocatio⁷ universalior est re significata voce tantum, et quod universali utroque modo dicto possit adiungi signum universale,

— hoc non videtur. Secundum hoc enim indifferenter posset signum universale adiungi nomini proprio et nomini communi; /V 67vA/ omne enim nomen proprium est aequivocum; quod falsum est.⁸

2.4 Item, universale et particulare proprieſ loquendo sunt differentiae rei et non vocis; et propterea, ubi non est aliqua res communis, non est

1. ergo substantia est ergo accidentis est D] substantia est et accidentis est V.

2. quod falsum est D] quod tamen, ut credo, nullus diceret V.

3. significet V] significat D.

4. suis significatis — suis significatis V] def. D propter marginem resectam.

5. Arist. Top. 8.2.157b2-7

6. Boethius] in Divisionibus add. V; locum non inveni.

7. aequivocatio] est add. D; maiorem corruptelam latere suspicor.

8. quod falsum est D] quod, ut credo, nullus dicit V.

universale proprie nec natura communis;¹ unde in nomine aequivoco proprie loquendo non erit natura universalitatis² respectu omnium significatorum. Licet igitur in aequivoco sit quaedam communitas respectu suorum significatorum, non tamen poterit signum universale ipsum distribuere pro omnibus suis significatis.

3. Ad huius quaestionis solutionem intelligendum quod quaedam aequivocorum proprie dicuntur aequivoca, ut³ illa quorum solum nomen commune et nulla ratio assignata secundum nomen, cuiusmodi est hoc nomen ‘canis’. Quaedam autem dicuntur minus proprie aequivoca, cuiusmodi sunt transcendentia ut ‘ens’ ‘unum’ et ‘aliquid’, talia enim proprie loquendo non sunt aequivoca, significant enim quandam naturam communem participatam ab omnibus de quibus est nomen dicibile; nec etiam proprie loquendo dicuntur univoca, quia natura illa quam significant per se et primo convenit alicui uni, aliis autem per posterius, et hoc⁴ per attributionem aliquam ad ipsum cui nomen⁵ primo convenit; unde proprie loquendo dicuntur⁶ huiusmodi analogia sive dicta per prius et posterius. Unde quia huiusmodi significant quandam naturam unam communem omnibus quibus est nomen commune, ideo⁷ signum universale adveniens talibus distribuit ipsa pro omnibus ad quae nomen⁸ communitatem habet. Non sic autem est de aequivocis primo modo dictis; eo enim quod non est aliqua res⁹ communis omnibus significatis per terminum, ideo signum universale adveniens huiusmodi non distribuit ipsa pro omnibus significatis sed pro uno tantum; est enim dispositio alicuius gratia communitatis ex parte rei et non ex parte vocis tantum; et hoc manifeste vult Aristoteles in octavo Topicorum¹⁰ ubi vult quod instantia in aequivoco non distincto sit apprens tantum.

-
1. universale — universalitatis] universale proprie nec natura + *spat. vac. 3 fere litt.*
D: natura universalitatis V.
 2. universalitatis D] *spat. vac. 3 fere litt.* D.
 3. ut] et D.
 4. et hoc D] hoc est V.
 5. nomen] enim D.
 6. dicuntur V] *omnia* D.
 7. commune ideo] commune item D; dicibile ideo V.
 8. nomen V] *om.* D.
 9. res V] ars D.
 10. *Arist. Top. 8.2.157b2-7*